
D.D.G.n.250 del 5.2.2025   

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la l.r.  9 gennaio 2025,  n.2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025/2027”;
VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale, in attuazione delle

disposizioni contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,
sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione
2025-2027, il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e il Piano degli
indicatori;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo;

VISTO il D.D.G.  n.28 del 10-1-2025 con il quale è stato conferito al Dott. Marcello Vento  
l’incarico di Dirigente ad interim del Serviizo 5 Sostegno alle attività sportive;

VISTO la legge regionale 22 febbraio 2023 n.2, che ha istituito un fondo regionale per lo sport
finalizzato a promuovere la pratica sportiva per i ragazzi da 6 a16 anni attraverso
l’erogazione di apposito voucher da utilizzare per la partecipazione alle attività sportive o ai
corsi organizzati da società o associazioni sportive dilettantistiche affiliate a Federazioni
sportive, discipline associate, benemerite, enti di promozione sportiva riconosciute dal
CONI o dal CIP;

TENUTO CONTO  che la legge di stabilità regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 ha previsto, per  
l’esercizio finanziario 2025,  lo  stanziamento di  euro 3.000.000,00 ai  sensi  della  l.r.  22  
febbraio 2023 n.2 art. 26 comma 61 per l’erogazione di detti voucher sportivi;

VISTO il D.A.n. 237 del 3.2.2025 con il quale l’Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo
spettacolo, ha definito le modalità di attuazione, le determinazioni dei destinatari sulla base
delle fasce reddituali e la quantificazione del beneficio economico di cui al comma 61,
dell’art.26, della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2 per l’anno 2025;

RITENUTO, conseguentemente, di dover predisporre apposita “Manifestazione di interesse”
finalizzata all’individuazione delle nuove Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche,
affiliate al CONI e/o al CIP, interessate a gestire nel corrente anno 2025 le attività sportive o
i corsi organizzati per le finalità di cui al comma 61, dell’art.26, della legge regionale 22
febbraio 2023 n.2, con la conferma, salvo esplicita rinuncia, di quelle già inserite nel
D.D.G. n. 460 del 17.4.2024;

RITENUTO, conseguentemente, di dover approvare la “Manifestazione di interesse” finalizzata



all’individuazione delle Associazioni Sportive Dilettantistiche e delle Società Sportive
Dilettantistiche, affiliate al CONI e/o al CIP, disposte a gestire nel corso del corrente anno
2025 le attività sportive o i corsi organizzati per le finalità di cui al comma 61, dell’art.26,
della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2;

DECRETA

    Art. 1
E’ approvata l’allegata “Manifestazione di interesse”, che costituisce parte integrante del presente
decreto, per l’individuazione delle nuove Associazioni Sportive Dilettantistiche e delle Società
Sportive Dilettantistiche, affiliate al CONI e/o al CIP, che gestiranno nel corso del corrente anno
2025 le attività sportive o i corsi organizzati per le finalità di cui al comma 61, dell’art.26, della
legge regionale 22 febbraio 2023 n.2.

 Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni e per estratto
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonchè per esteso sui siti del CONI Sicilia, del CIP
Sicilia.

Palermo,  5.2.2025

   Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio
    Marcello Vento

f.to L’Istruttore direttivo 
      Giuseppe Triscari



                                                   Allegato al D.D.G. n.250 del 5.2.2025
.

                              Repubblica italiana       

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

 Legge regionale 22 febbraio 2023 n.2, art.26, comma 61_ Fondo regionale per lo sport

Procedura di acquisizione candidature per l’erogazione di VOUCHER SPORTIVO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
 ANNO 2025

per Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche 
 affiliate a Federazioni sportive, Discipline Associate, Benemerite, Enti di promozione sportiva

riconosciuti dal CONI o dal CIP

 Premessa
Con  la  legge  di  stabilità  regionale  n.1  del  9.1.2025,  la  Regione  Siciliana,  al  fine  di

consentire, anche per il corrente anno 2025, ai minori dai sei ai sedici anni l'accesso gratuito ad
attività sportive,  ha disposto uno stanziamento pari ad euro 3.000.000,00  ai sensi della  Legge
regionale 22 febbraio 2023 n.2, art.26, comma 61.

La presente procedura è rivolta  all’individuazione delle   Associazioni e Società Sportive
Dilettantistiche,  (di  seguito ASD e SSD) affiliate  a Federazioni  sportive,  Discipline Associate,
Benemerite, Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI o dal CIP,  per l’anno  2025  ed in
regola con l’affiliazione nell’anno corrente, interessate a partecipare  all’assegnazione in favore dei
soggetti beneficiari dei voucher sportivi di cui trattasi.

Le  Società/Associazioni sportive  interessate  alla  presente  procedura  che  hanno  aderito
all’analoga iniziativa svoltasi lo scorso anno e inserite negli elenchi approvati con  D.D.G. 460 del
17.4.2024 e successivo D.D.G.  n.  687 del  8.5.2024,  fermo restando il  possesso dei  requisiti  di
partecipazione già dichiarati con la precedente domanda, non dovranno inoltrare alcuna istanza   e
saranno inserite d’ufficio  tra i soggetti che aderiranno alla presente    Manifestazione di interesse.  
Diversamente, coloro che, facenti parte del predetto elenco,  per il corrente anno  non ritengono di
dover partecipare all’iniziativa in  argomento,  dovranno presentare esplicita  rinuncia  secondo il
modello allegato B).

Art.1
Requisiti di partecipazione 

Possono  partecipare  alla  presente  “Manifestazione  di  interesse”,  finalizzata  all’erogazione  dei
voucher, di cui al comma 61, dell’art.26, della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2, le Società  o le
Associazioni  sportive  dilettantistiche  affiliate  a  Federazioni  sportive,  Discipline  Associate
Benemerite e Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e dal CIP, che possiedono, a pena
di esclusione, i seguenti requisiti: 
- Sede legale in Sicilia;



-  Iscrizione  per  l’anno  2025 al  Registro  Regionale  e/o  Nazionale  delle  Associazioni  e  Società
Sportive dilettantistiche del CONI o alla sezione CIP del medesimo Registro;

- Requisiti  di  ordine generale e di capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui
all'art. 94 del ,D.Lgs. n.36/2023;

- Essere in regola con la normativa sulla salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro;
- Essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale ed assicurativa nei
confronti del personale dipendente;

-  Avere  in  disponibilità  l’utilizzo  di  locali  ed  impianti  in  regola  con  la  normativa  vigente,  e
funzionali all'attività;

- L’ubicazione degli impianti in cui si svolge l’attività sportiva in uno o più Comuni della Regione
Siciliana;

Art.2
Beneficiari del voucher

Il voucher sportivo, di cui alla Legge regionale 22 febbraio 2023 n.2, art.26, comma 61  del valore
di euro 50,00 mensili,  è spendibile all’interno delle ASD/SSD da parte dei  minori residenti in
Sicilia, rientranti nella fascia di età tra i 6 i 16 anni e facenti parte di un nucleo familiare il cui Isee
non deve superare euro 12.000,00. 
I beneficiari potranno scegliere la ASD/SSD presso cui utilizzare il voucher dall’elenco delle ASD/
SSD che avranno  risposto al presente Avviso, che verranno valutate idonee,  che sarà pubblicato a
seguito del ricevimento delle istanze riguardante la presente manifestazione di interesse.

Art.3 
Modalità di presentazione della domanda

Le ASD e le SSD devono compilare la propria candidatura inviando la domanda ( Allegato A) a
mezzo pec  all’indirizzo dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it     e a mezzo posta mediante
raccomandata AR all’indirizzo:  Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,
Via Notarbartolo, n.9 -  90141 Palermo entro il 28 febbraio 2025 , termine  ultimo di invio della
richiesta. 
Nella  domanda  di  partecipazione  per  la  “Manifestazione  di  interesse” si  dovrà  indicare
obbligatoriamente , pena l’inammissibilità : 
1. Denominazione ASD/SSD 
2. Codice di affiliazione alla Federazione sportiva  o all’Ente di promozione sportiva  e Codice
Registro al Coni/Cip 
3. Codice fiscale ASD/SSD.
4. Indirizzo pec
5. Recapito telefonico (Cellulare) 
6. Estremi del  rappresentante legale
7. Comune della sede operativa.

Si raccomanda di indicare nell’oggetto della pec quanto segue:
“Voucher 2025 –Manifestazione di interesse. 
  Asd/Società_______________________Federazione/Ente sportivo__________________”.

Il  Dipartimento  regionale  del  Turismo,   dello  Sport  e  dello  Spettacolo si  riserva  la  facoltà  di
chiedere ogni ulteriore dato o informazione ritenuti necessari. 
Tutta la documentazione allegata al suddetto modulo, dovrà essere inviata come singolo allegato in
formato  PDF.  Si  raccomanda   di  evitare  assolutamente  la  produzione  di  un  unico  file  PDF
contenente i singoli allegati e/o documenti richiesti, denominando, piuttosto, ogni singolo file in
modo da consentire l’identificazione del contenuto di ciascuno. Occorrerà altresì trasmettere, con
apposito file PDF separato, l’indice numerato degli allegati e/o documenti come innanzi indicato.

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it
LorenzaGlorioso
Evidenziato

LorenzaGlorioso
Evidenziato

LorenzaGlorioso
Evidenziato



Art.4
Esclusioni 

Le Società/Associazioni sportive  presenti nel D.D.G. n.  460 del 17.4.20243 e    D.D.G. n.  
687  del  8.5.2024  ,  qualora  non  interessate  alla  presente  iniziativa,  dovranno  inviare  a  questo
Assessorato,  all’indirizzo pec   dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it entro il predetto
termine del   28 febbraio 2025 apposita dichiarazione di rinuncia ad essere inseriti tra i soggetti
attualizzatori dell’iniziativa di cui trattasi per il 2025 come da allegato mod. B. 

Art.5
Verifica condizioni di ammissibilità

Il  Dipartimento  regionale  del  Turismo,   dello  Sport  e  dello  Spettacolo curerà  la  verifica  delle
condizioni  di  ammissibilità  delle  domande  a  seguito  di  esame  di  una  Commissione  all’uopo
nominata  e,  successivamente  all’approvazione,   pubblicherà  sul  sito  istituzionale  l’elenco delle
istanze ammesse. L’elenco sarà disponibile a partire dall’avvio delle  procedure per la richiesta dei
voucher da parte dei beneficiari. 

Art.6
 Pubblicità dell’avviso e informativa ai sensi della 241/ e ss.mm.ii.

Per la necessaria e doverosa diffusione e divulgazione della presente “Manifestazione di interesse”,
la stessa viene pubblicata per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e  successive modifiche e integrazioni, per estratto  nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sui siti internet istituzionali del CONI e del CIP. 
Eventuali  richieste  di  informazioni  o  chiarimenti  in  ordine  alla   presente  “Manifestazione  di
interesse” potranno  essere  avanzate  al  seguente  indirizzo  e-mail:
servizio5.turismo@regione.sicilia.it

Art.7
 INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO E PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

Il Regolamento Europeo n. 679/2016 GDPR, applicabile in tutti gli Stati Membri, riconosce ad ogni
soggetto la tutela dei propri dati personali che siano oggetto di trattamento da parte di terzi, come
espressione del rispetto della dignità umana e dei diritti e libertà fondamentali della persona. Sulla
base delle previsioni del suddetto Regolamento desideriamo informare che il trattamento dei dati
verrà  da  noi  effettuato  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  liceità,  correttezza,  pertinenza,
proporzionalità e trasparenza e di tutela della riservatezza dei dati e diritti in conformità a quanto
previsto da dette disposizioni di legge. Pertanto, in base alle disposizioni delle norme europee ed
interne in vigore, forniamo le seguenti informazioni: 
1.Titolare del trattamento Titolare del trattamento dei dati è l’Assessorato regionale turismo, sport
e spettacolo. 
2. Il  Responsabili del trattamento  è il dirigente del servizio 5 “Sostegno alle attività sportive”. 
2. Dati personali oggetto del trattamento Ai fini dell’esplicazione dell’attività di cui sopra tra le
parti, e per soddisfare le finalità dell’avviso, dobbiamo utilizzare alcuni dati personali. Si tratta di
dati identificativi, recapiti (indirizzo, utenza telefonica fissa, cellulare, fax, e-mail), e i documenti
sopra citati da allegare alla domanda.
3. Finalità, base giuridica e natura obbligatoria o facoltativa del trattamento Le finalità e le
modalità  di  trattamento  (prevalentemente  informatiche  e  telematiche)  cui  i  dati  raccolti  sono
destinati ineriscono al procedimento in oggetto. Si precisa che il conferimento di detti dati ha natura
obbligatoria  nel  senso  che,  diversamente,  non  saremmo  in  grado  di  adempiere,  totalmente  o
parzialmente, alla procedura sopra indicata.
4. Trasferimenti dei dati Al di fuori delle ipotesi già menzionate e di altri casi previsti dal diritto
nazionale o dell’Unione europea, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi. Il Titolare assicura
che il trattamento elettronico e cartaceo dei Suoi Dati Personali da parte dei Destinatari avviene nel
rispetto della Normativa Applicabile.

mailto:servizio5.turismo@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it
LorenzaGlorioso
Evidenziato



5. Modalità del trattamento e di conservazione dei dati Il trattamento e la conservazione dei dati
verranno effettuati con l’ausilio di mezzi e strumenti informatici automatizzati e/o cartacei, tali da
permettere l’accesso ai dati personali in ns. possesso, secondo le modalità più idonee a garantirne
l’integrità, l’aggiornamento, la sicurezza e la riservatezza, proteggendoli altresì da trattamenti non
autorizzati  e/o  illeciti  nonché dalla  perdita,  distruzione o dal  danneggiamento accidentale.  Fatte
salve le comunicazioni che vengano effettuate in ottemperanza ad obblighi di legge, i dati potranno
essere comunicati a soggetti esterni che svolgono specifici incarichi per conto dello scrivente previo
loro espresso impegno alla tutela dei dati personali in conformità alle disposizioni della presente
Informativa  ed  alle  norme sul  Responsabile  del  trattamento  di  cui  agli  artt.  28  e  seguenti  del
Regolamento UE 679/2016 GDPR, nonché alle norme di legge applicabili.
6. Durata del trattamento Il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata
della procedura ed all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura
medesima.  Successivamente  alla  cessazione  del  procedimento,  i  dati  saranno  conservati  in
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.
7. Diritti dell’interessato  In ogni momento si potrà esercitare, con richiesta scritta, nei confronti
del Titolare del trattamento sopra individuato, tutti i diritti riconosciuti dalla normativa europea ed
interna applicabili ed in particolare dagli articoli 13, 14, 15 a 22 e 34 del Regolamento Europeo e
dalla  normativa  nazionale  in  vigore,  ed  in  particolare:  a)  il  diritto  di  ottenere  la  conferma
dell’esistenza o meno di dati personali, anche se non ancora  registrati, e la loro comunicazione in
forma intellegibile.  b) il diritto di ottenere gratuitamente l’accesso e/o la copia dei dati personali
oggetto di trattamento con l’indicazione di tutti gli aspetti rilevanti al trattamento previsti dal Reg.
Eu.  c)  il  diritto  di  ottenere  gratuitamente  l’aggiornamento,  la  rettificazione  di  dati  inesatti,  la
limitazione del trattamento oppure, quando ne ha interesse, l’integrazione dei dati; d) il diritto di
opporsi, in tutto o in parte al trattamento dei dati personali ancorché pertinenti alle finalità della
raccolta per motivi legittimi o di revocare, in tutto o in parte, il proprio consenso, ove esso sia
necessario; e) il diritto di proporre reclamo ad una autorità di controllo (Garante per la protezione
dei dati personali) o autorità giudiziaria. L’elenco integrale dei diritti dell’interessato è disponibile
in forma cartacea presso la Sede del Titolare del trattamento o via mail previa richiesta scritta dello
stesso. L’esercizio dei suoi diritti potrà avvenire attraverso l’invio di una richiesta mediante e-mail
all’indirizzo dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it.
Al titolare  o al  responsabile  del  trattamento ci  si  potrà rivolgere per  far valere i  diritti  previsti
dall’art. 7 del D.L.gs. n. 196/2003.

 Il Dirigente Generale
          Maria Concetta Antinoro

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


all.A

OGGETTO : - L.r. 22 febbraio 2023 n.2, art.26, comma 61 - D.D.G.n.  250 del 5.2.2025 - - 
   Manifestazione di interesse per ASD/SSD affiliate CONI e/o CIP -
   Voucher sportivi  anno 2025
 ASD/SSD________________Federazione/Ente sportivo______________________ 

 Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo
 Servizio 5 “Sostegno alle Attività Sportive” 

Via Notarbartolo,  9
90141 -  P A  L  E  R  M  O 

pec:  dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

Il/la sottoscritto/a_______________________________________________________________________

nato a _______________________, il __________________ legale rappresentante pro tempore della SSD/

ASD____________________________________affiliata a ______________________________________

con sede legale  in_________________________prov._______,via/piazza_________________n.____ , e 

sede  operativa in___________________prov._______via/piazza_______________________,n. _______

C.F.___________________________ P.IVA____________________________________________,

telefono_______________, cell.________________ e mail ______________________________________

pec_______________________codice affiliazione CONI/CIP_____________________________

CHIEDE

di partecipare alla presente Manifestazione di interesse, di cui al D.D.G.n.  250 del 5.2.2025, 
finalizzata all’individuazione delle Associazioni Sportive Dilettantistiche e delle Società Sportive 
Dilettantistiche  affiliate al CONI e/o al CIP  che siano interessate a partecipare nell’anno 2025 
all’assegnazione in favore dei soggetti beneficiari dei voucher sportivi di cui alla Legge regionale 
22 febbraio 2023 n.2, art.26, comma 61 e, pertanto, 

DICHIARA
ai sensi del DPR 445/2000 art 46 - 47 -76

- che la SSD/ASD _______________________risulta   regolarmente iscritta  per l’anno 2025 al
Registro Regionale e/o Nazionale delle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche CONI o
alle sezione CIP del medesimo Registro con codice n.________

- di essere affiliata alla Federazione sportiva o all’Ente di promozione sportiva con codice n.____
- di  possedere  i  requisiti  di  ordine  generale  e  di  capacità  a  contrarre  con  la  Pubblica

Amministrazione di cui   all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- di essere in regola con la normativa sulla salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro;
- di essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale ed assicurativa nei

confronti del personale dipendente;
- di  avere in  disponibilità  l’utilizzo di  locali  ed impianti  in  regola con la  normativa vigente,  e

funzionali all'attività;

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


- che gli impianti sportivi in cui si svolge l’attività  si trovano in uno o più Comuni della Regione
Siciliana e precisamente ai seguenti indirizzi:

________________________________________
 

Si allega documento di identità del legale rappresentante

luogo e data

 
Il Rappresentante legale

              
            (firmato digitalmente)



All.B

OGGETTO :ASD____________________________Affiliato a _____________________
Rinuncia alla partecipazione alla  manifestazione di interesse di cui al D.D.G. 
 n.   250  del 5.2.2025          

  Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo
                                                     Servizio 5 “Sostegno alle Attività Sportive” 

                           Via Notarbartolo,  9
               90141 -  P A  L  E  R  M  O 

pec:  dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

Il sottoscritto_____________________________nato a _____________________________, il _________, 

legale rappresentante pro tempore della SSD/ASD______________________________________________

con sede legale  in____________, prov._______, via/piazza_________, n. _______c.a.p._____________, 

C.F.____________________________________,     .IVA_________________________________________

telefono_________, cell.________________ e mail            ______________________________________

pec__________________________________________________affiliata alla Federazione sportiva/o 

all’Ente di promozione sportiva____________________________________________con 
codice_________,  codice registro  CONI/CIP_________________,  con la  presente,  ai  sensi  del  DPR
445/2000 art 46 - 47 -76 

DICHIARA

-   che la suddetta Società/Associazione sportiva,  già inserita nel D.D.G. n. 460  del 17.4.2024 e nel
D.D.G. n.687 del 8.5.2024, non è interessata a partecipare alla  Manifestazione di interesse  di
cui al D.D.G.n.     250  del 5.2.2025          per l’anno 2025 relativa all’assegnazione dei voucher
sportivi di cui alla Legge regionale 22 febbraio 2023 n.2, art.26, comma 61.

Si allega documento di identità del legale rappresentante della Società.

luogo e data _Il Rappresentante legale
              (firmato digitalmente)

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

